
Cod. Determ: DTLP64152 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1609/2022

pubblicata il 15/09/2022 Reg. del Settore n. 255 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Fondi  art.  1  commi  29-37  Legge  n.  160/2019  -  affidamento  intervento  
#Efficientamento  energetico  strutture  comunali  della  Città  di  Cosenza#  -
CUP F84J2200076001 - CIG 94032130D9 - MEPA RDO 3178531 



Cod. Determ: DTLP64152 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1609/2022

pubblicata il 15/09/2022 Reg. del Settore n. 255 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Fondi  art.  1  commi  29-37  Legge  n.  160/2019  -  affidamento  intervento  

#Efficientamento  energetico  strutture  comunali  della  Città  di  Cosenza#  -  CUP
F84J2200076001 - CIG 94032130D9 - MEPA RDO 3178531 

Il Direttore di Settore

Premesso  che  con  il  Decreto  Ministeriale  del  6  agosto  2021  sono  state  assegnate  le  risorse
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali;

Premesso che tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione
verde  e  transizione  ecologica;  Componente  C4:  tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;
Investimento  2.2:  interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1,
commi  29-37  della  Legge  27  dicembre  2019,  n.   160,  relative  ai  lavori  di  efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Premesso  che,  in  particolare,  il  comma  30  della  citata  legge  160  del  2019  ha  previsto  che  il
finanziamento  per  il  Comune  di  Cosenza  è  di  170.000 euro,  in  relazione  alla  fascia  di
appartenenza per numero di abitanti;

Vista la relazione in allegato, redatta dal  Settore 7 -  “Infrastrutture -  Piano Periferie -  Cimiteri  -
Manutenzione  -  Impiantistica  sportiva  -  Reti  idrica e  fognaria  -  Pubblica  Illuminazione  -
Segnaletica  stradale”,  inerente  la  descrizione  dell'intervento  proposto  a  valere  sul  citato
finanziamento, per l'efficientamento energetico, attraverso l'adeguamento di impianti già esistenti,
delle seguenti strutture comunali:  Teatro Rendano, Città dei Ragazzi, Impianti sportivi via degli
stadi, Scuola comunale in Donnici;

Vista  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29  dicembre  2021,  di  approvazione  del
Bilancio di previsione 2021-2023;

Vista la deliberazione n. 117/2022, resa immediatamente esecutiva, con la quale è stato disposto
quanto segue:

• Di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  alla  variazione  del  Bilancio  di
previsione  2021-2023,  annualità  2022,  effettuando  gli  incrementi  agli  stanziamenti,  di



Cod. Determ: DTLP64152 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

competenza  e  di  cassa,  delle  Tipologie  di  Entrata  e dei  Programmi  di  Spesa,  così  come
dettagliati   nei  prospetti  allegati  alla  delibera  a costituirne  parte  integrante  e  sostanziale
sotto le lettere A) e B);

• Di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
d.lgs. n. 267/2000;

• Di  stabilire,  attesa  l’urgenza  di  procedere,  che  sarà  acquisito  il  parere  del  Collegio  dei
Revisori dei Conti in sede di ratifica della presente da parte del Consiglio comunale;

• Di  dare  atto  che  la  presente  sarà  sottoposta  a  ratifica  da  parte  del  Consiglio  comunale
secondo le modalità di legge e di regolamento;

• Di dare mandato al Settore 7 - “Infrastrutture - Piano Periferie - Cimiteri - Manutenzione -
Impiantistica  sportiva  -  Reti  idrica  e  fognaria  -  Pubblica  Illuminazione  -  Segnaletica
stradale”  per  l'adozione  dei  provvedimenti  e  l'effettuazione  delle  attività  per  la  urgente
attivazione  di  un  intervento  come  sintetizzato  nella  scheda  in  allegato  alla  lettera  C),
inerente  la  descrizione  di  un  progetto  a  valere  sul citato  finanziamento,  per
l'efficientamento  energetico,  attraverso  l'adeguamento  di  impianti  già  esistenti,  delle
seguenti strutture comunali:  Teatro Rendano, Città dei Ragazzi, Impianti sportivi via degli
stadi, Scuola comunale in Donnici;

Rilevata la necessità di attivare, con urgenza, la realizzazione delle opere finanziabili ai sensi del
citato decreto;

Visti  i  prospetti  delle  variazioni  di  bilancio  disposte  con  la  citata  deliberazione  117/2022:  in
entrata  sul  cap.  2154  (allegato  “A”)  ed  in  spesa  sul  cap.  10274  (allegato  “B”),  da  apportare  al
bilancio  di  previsione  2021/2023,  annualità  2022,  dell’importo  di  euro  170.000,00  per
“Efficientamento energetico strutture comunali art. 1,  L. 160/2019”; 

Visti gli elaborati progettuali, agli atti dell'Ente, presso il Settore 7; 

Evidenziato  che  si  ritiene  di  procedere  al   ricorso al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione,  attraverso  affidamento  al  di  sotto del  limite  di  150.000,00  euro,  con  ditta
qualificata;

Ritenuto,  quindi,  per  quanto  sopra  esposto,  di  ricorrere  alla  consultazione  di  un  operatore
economico  per  l’affidamento  di  che  trattasi,  nei  limiti  consentiti  dal  ricorso  alle  procedure
dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120. Conversione in legge,
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 

Evidenziato  di  avere  aperto  procedura  MEPA  per  l’affidamento  in  argomento,  con  relativa
richiesta  di  offerta  e  previo  caricamento  di  documentazione  progettuale  nel  portale
“Acquistinrete”, come allegati della procedura MEPA in argomento, RDO 3178531;

Evidenziato che, come operatore da consultare, è stato individuato come soggetto già qualificato
all’interno  degli  operatori  economici  censiti  dal  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione,  la  seguente  ditta:  Tecnoimpianti  CRE,  per  CPV  45259000-7,  e  con
qualificazione SOA OG11;

Evidenziato  che  il  valore  del  contratto  è  stabilito dal  ribasso  offerto  in  sede  di  consultazione
calcolato sulla base d'asta ed è così suddiviso
a) € 143.300,00 importo soggetto a ribasso;
b) €     4.200,00  per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso;
c) € 147.500,00  lavori e oneri sicurezza



Cod. Determ: DTLP64152 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

d) €   14.750,00 per IVA al 10 %

Evidenziato che la ditta in argomento ha risposto alla procedura MEPA in argomento, con offerta
in  allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  con  la  quale  si
comunicava  la  seguente  richiesta  economica:  ribasso percentuale  del  12,80  %  (  dodici  virgola
ottanta  percento  )  sul  prezzo  posto  a  base  di  gara, soggetto  a  sconto  per  un  importo  di  €
124.957,60, cui dovranno essere aggiunti gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso stimati in
€ 4.200,00 per un importo complessivo di appalto pari a € 129.157,60, cui aggiungere la somma di
iva pari a euro 12.915,76;

Visti  i  seguenti  documenti  allegati  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale: a) il riepilogo della procedura MEPA, generato automaticamente dal sistema MEPA;
b) l'offerta trasmessa tramite MEPA della ditta consultata; c) il Durc della ditta consultata;

Evidenziato  che  per  la  ditta  in  argomento  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità
Contributiva, in allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa è parte integrante sostanziale del presente provvedimento;
2. Di  approvare  gli  elaborati  progettuali  inerenti  un  intervento  denominato  “Efficientamento

energetico strutture comunali  della  Città  di  Cosenza”,  agli  atti  dello  Settore  scrivente,  e  alla
base della procedura MEPA come di seguito individuata; 

3. Di  concludere,  attraverso  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,
procedura  di  affidamento  con  singolo  operatore  economico,  finalizzata  all’appalto  diretto  ai
sensi 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120. Conversione in legge, con
modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n. 76,  per  l’appalto  di  seguito  specificato,
attivata previa relativa richiesta di offerta e previo caricamento di documentazione progettuale
nel  portale  “Acquistinrete”,  come  allegati  della  procedura  MEPA  in  argomento,  RDO
3178531:

Denominazione
appalto

“Efficientamento energetico strutture comunali della Città di Cosenza”

Operatore
consultato

Tecnoimpianti  CRE  -  via  Palladio  –  snc  –  RENDE  (CS) –  87036  -
tecnoimpianti_cre@pec.it – p. iva 03117660781



Cod. Determ: DTLP64152 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Descrizione
sintetica
dell'appalto

Lavori  per  un  intervento  di  opera  pubblica  denominata  “Efficientamento
energetico di strutture comunali della Città di Cosenza” (adeguamento e messa
a regime degli impianti tecnologici da fonti rinnovabili ubicati presso strutture
comunali – Teatro Rendano, Città dei Ragazzi, Impianti sportivi via degli stadi,
Scuola comunale in Donnici - si rimanda agli elaborati tecnici dell'intervento) -
importo lavori euro 143.300,00 oggetto di ribasso - oneri sicurezza non soggetti
ribasso euro 4.200,00 

Offerta
economica

ribasso percentuale del  12,80 % ( dodici  virgola ottanta percento )  sul  prezzo
posto  a  base  di  gara,  soggetto  a  sconto  per  un  importo  di  €  124.957,60,  cui
dovranno  essere  aggiunti  gli  oneri  per  la  sicurezza non  soggetti  a  ribasso
stimati  in  €  4.200,00  per  un  importo  complessivo  di appalto  pari  a  €
129.157,60,  cui  aggiungere  la  somma di  iva,  computata  al  10  %,  pari  a  euro
12.915,76

4. Di  dare  atto  che  la  procedura  è  stata  attivata  con  identificativo  MEPA  RDO  3178531,
riepilogata dal documento generato automaticamente dal sistema elettronico MEPA, in allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
5. Di  approvare l’offerta effettuata dalla  ditta  consultata,  in  allegato al  presente  provvedimento
per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  approvando  la  richiesta  economica  come  di  seguito
dettagliata: euro _,  per un totale al lordo di iva al 22 per cento di euro _;
6. Di impegnare, nei confronti della ditta Tecnoimpianti CRE - via Palladio – snc – RENDE
(CS)  –  87036  -  tecnoimpianti_cre@pec.it –  p.  iva  03117660781,  la  somma  totale  di  euro
142.073,36, al lordo di iva, per la ragione dell’affidamento dell’appalto in argomento, sul capitolo
di  bilancio  10274,  che  ha  la  sufficiente  copertura  finanziaria,  secondo  quanto  di  seguito
dettagliato:
7. secondo  quanto  di  seguito  dettagliato,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio
applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  4.2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118  e
ss.mm.ii.,  in  considerazione  dell'esigibilità  della medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l'obbligazione viene a scadenza:

Capitolo / articolo Importo Esercizio di Esigibilità
2022 2023

10274 € 142.073,36 € 142.073,36 -
8. Di  disporre  che  copia  del  presente  provvedimento  venga  pubblicata  all’albo  on-line
dell’Amministrazione.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta offerta MEPA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta MEPA
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/09/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI



Cod. Determ: DTLP64152 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 15/09/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


